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Abstract

Title: Case Study of Physiotherapy Treatment of a Patient with the Diagnosis of

Anterior Cruciate Ligament Reconstruction.

Thesis aim: The thesis is split into two parts; 1) Theoretical part. 2) Practical part (Case

Study). The theoretical part will show an overview of the anatomy, kinesiology and

biomechanics of the knee joint, aswell as how an anterior cruciate ligament injury is

commonly obtained, the reconstruction surgery procedure, and the therapy used by the

therapist in the rehabilitation process. In the practical part, I shall apply this theoretical

knowledge, aswell as the knowledge of examinations and therapies that I have learned

during my degree on to a patient with the diagnosis of anterior cruciate reconstruction,

analysing the results.

Clinical findings: The patient was a 24 year old female, with a diagnoss of anterior cruciate

reconstruction of the left knee, performed by an allograft 6 weeks prior. The main clinical

findings were a range of motion deficit in the operated knee in both flexion and extension,

aswell as general weakening and atrophy of the muscles in this side.

Procedures: The procedures used were based on those taught by Charles University in

Prague, Faculty of Physical Education and Sport. These included but were not limited

to; post isometric relaxation, joint mobilisation, and soft tissue techniques according to

Lewit, length and strength measurements according to Kendall aswell as my own

exercises based on my theoretical knowledge.

Result: Following 8 therapy sessions, there was an increase in range of motion in of the

knee in both directions, as well as an increased gait quality and general strength

improvement of the lower extremity on the operated side.

Conclusion: The physiotherapeutic procedures that were performed had a definite

positive effect on the patients situation.

Keywords: anterior cruciate ligament, allograft, range of motion, weakness of operated

extremity,

Abstrakt

Název: Případová studie fyzioterapeutické léčby pacienta s diagnostikou rekonstrukce

předního křížového vazu.

Cíl práce: Práce je rozdělena na dvě části; 1) Teoretickou část a 2) Praktickou část

(případová studie). V teoretické části bude uveden přehled anatomie, kineziologie a

biomechaniky kolenního kloubu, stejně jako způsobu, jakým se obecně dosahuje

zranění předního křížového vazu, rekonstrukční chirurgický zákrok předního zkříženého

vazu a vyšetření a terapie terapeutů aplikované v průběhu rehabilitačního procesu. V

praktické části se práce věnuje výše uvedeným teoretickým znalostem, stejně jako

vyšetřením a terapiím, které si student osvojil během studia o práce s pacienty s

diagnózou rekonstrukce předního křížového vazu.

Klinické nálezy: Pacientkou je 24letá žena s diagnózou rekonstrukce předního

křížového vazu levého kolena, která byla provedena allotransplantací 6 týdnů před

terapií. Hlavními klinickými nálezy byla řada nedostatků v rozsahu pohybu v

operovaném koleni, a to jak v ohybu, tak v prodloužení, stejně jako obecné oslabení a

atrofie svalů na levé noze.

Postupy: Použité postupy vycházely z náplně vyučování Univerzity Karlovy v Praze,

Fakulty tělesné výchovy a sportu. Ty zahrnovaly, ale neomezovaly se pouze; na post-

izometrickou relaxaci, mobilizaci kloubů a techniky měkkých tkání podle Lewita,

měření délky a síly podle Kendalla, stejně jako vlastní cvičení založená na teoretických

znalostech studenta.

Výsledek: Po 8 terapiích došlo ke zvýšení rozsahu pohybu kolena v obou směrech,

stejně jako ke zvýšení kvality chůze a také celkovému zlepšení pevnosti levé dolní

končetiny.

Závěr: Fyzioterapeutické postupy, které byly provedeny, měly jednoznačně pozitivní

vliv na stav pacienta.

Klíčová slova: anterior cruciate ligament, allograft, přední křížový vaz, rozsah pohybu,

slabost operovaných končetin
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1. Introduction

My thesis placement took place at Rehabilitační nemocnice Beroun from

8.1.2018 to 19.1.2018. The aim of the thesis is partly to provide the theoretical

background to an allograph anterior cruciate ligament reconstruction, including the

surgery itself, the mechanism for injury and the anatomy, kinesiology and biomechanics

of the knee, aswell as the therapy used by the therapist throughout the rehabilitation

process. Another aim of the thesis is to show the practical aspect of this theory on to a

patient with the diagnosis of anterior cruciate reconstruction, analysing the effectivity of

the results.

I had a patient with the diagnosis of an anterior cruciate reconstruction done by

allograph 6 weeks prior to this therapeutic treatment. The patient had previous

rehabilitive therapy on the knee after unsuccessful manipulation under anaesthetic

surgeries which negatively affected the patients viewpoint on further therapy. The goal

of the therapy undertaken was to increase the range of motion in the knee joint in both

extension and flexion, increase the general strength condition of the operated lower

extremity, decrease the dependence on crutches of the patient and improve the patients

psychological relationship with rehabilitive therapy.
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2. GENERAL PART

2.1 Anatomy of the knee joint

The knee joint is a hinge joint situated between the longest bone in the body; the

femur, the patella and the tibia. Due to humans bipedal nature, the knee joint supports

the vast majority of the humans weight and is therefore one of the strongest and most

important joints in the human body. The nature of human movement means that the

lower limb can be placed in many different positions on the ground, such as when

running or jumping. The anatomy and structure of the joint helps to allow this, without

injury most of the time.

Figure 1. Gross anatomy of the knee joint

2.1.1 Bones and articular surfaces of the knee joint

The knee joint comprises of three component bones; the femur, the patella and

the tibia. The femur is the longest bone in the body and it sits proximal compared to the

other two bones and articulates with the pelvis at its proximal end. At the distal end of

the femur are the medial and lateral condyles that articulate with the tibia. The condyles

of the femur are lined with articular cartilage (Fig. 1). The tibia is classified as a long

bone and is distal to the femur. At its distal end it articulates with the ankle. The

proximal end of the tibia articulates with the femur at the tibial plateau which are called

the tibiofemoral joints. The patella is classified as a sesamoid bone (a bone located

inside of a tendon that passes over a joint) situated inside the quadriceps tendon it

articulates with the femur as the patellofemoral joint (Fig. 1).
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2.1.2 Menisci

The menisci are crescent shaped discs (medial and lateral) made from

fibrocartilage that sit on top of the tibia between the femur. Each menisci are attached

via the joint capsule and the tibia through the coronary ligaments. They have some

degree of mobility especially the lateral one. The menisci are attached to each other via

a transverse ligament They act as shock absorbers by increasing the surface area the

weight of the body spreads over.

2.1.3 Joint Capsule

The entire knee joint is encapsulated by the joint capsule. It consists of a fibrous

and synovial membrane. The capsule increase stability in the joint and also contains

synovial fluid which bathes the patella, femur and tibia nourishing the tissues and

helping with lubrication.

2.1.4 Ligaments of the knee joint

Collateral ligaments: This comprises of the medial and lateral collateral ligament

which help prevent lateral movement of the joint, keeping the joint moving only in

flexion and extension. The lateral collateral ligament attaches at the lateral condyle of

the femur to the head of the fibular, whereas the medial collateral ligament attaches

from the medial condyle of the femur to the medial condyle of the tibia while also

having some fibers connecting it to the medial meniscus.(10) (11)

Anterior and posterior cruciate ligaments: The cruciate ligaments are named

after the fact that viewed together they appear as a cross. The anterior cruciate ligament

connects the intercondylar emminence of the tibia with the posteromedial surface of the

lateral condyle on the femur, The function of the anterior cruciate ligament is both to

prevent hyperextension in the knee and to prevent anterior translation of the tibia away

from the femur. The posterior cruciate ligament attaches from the posterior emminence

of the tibia to the anteromedial surface of the medial epicondyle. The function of the

posterior cruciate ligament is to prevent anterior shifting of the femur away from the

tibial plateau.
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Other ligaments: The arcuate ligament, ligament of Wrisberg and oblique

popliteal ligament are all located of the posterior side of the knee, while in the anterior

aspect there is the patella ligament connecting the apex of the patella with the tibial

tuberosity.

The coronary ligament combines with the capsular ligament connecting the lateral edges

of the menisci with the cranial end of the tibia. AS stated previously there is a ligament

connecting themedial and lateral menisci called the transverse ligament.

2.1.5 The muscles of the knee joint and there innervation (Fig. 3). (16) (17)

The muscles of the knee joint help to keep the joint stable. The catergories of

muscles in the knee are based on the side of the knee they operate on, either anterior or

posterior

The posterior group of muscles acting on the knee:

Biceps femoris

Origin of long head: originates at the distal part of the sacrotuberous ligament and at the

posterior ischial tuberosity.

Origin of short head: Lateral lip of linea aspera, the proximal 2/3 of supracondylar line,

and lateral intermuscular septum.

Insertion: Lateral head of fibula, the lateral condyle of the tibia, the deep fascia of the


[…]


directions

Proximal interphalangeal No restriction in any of the

directions

No restriction in any of the

directions

Distal interphalangeal No restriction in any

direction

No restriction in any

direction

Sacroiliac joint No restriction in any

direction

No restriction in any

direction
Table 15. Final examination of joint play (according to Lewit).

Results of the joint play examination: No restriction in any joint tested in any directions

3.3.10 Breathing examination

The patient breathes predominatly with a lower thoracic breathing pattern with some use

of the abdominals. The patient breathes to a normal depth.

3.3.11 Neurological examination
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Superficial sensation: The area around the scar did not have any difference in sensation.

Dermatome Left Right
L1 segment Sensation is normal Sensation is normal
L2 segment Sensation is normal Sensation is normal
L3 segment Sensation is normal Sensation is normal
L4 segment Sensation is normal Sensation is normal
L5 segment Sensation is normal Sensation is normal
S1 segment Sensation is normal Sensation is normal
S2 segment Sensation is normal Sensation is normal

Table 16. Final dermatome sensation examination.

Deep tendon reflexes: The achilles reflex was consistent with a physiological response

in both sides. The patella reflex was not attempted due to possible pain occuring around

the operated area.

Conclusion of the examination and the final effect of the therapy

The patients postural examination showed that the differences previously seen in the

obliquity of the pelvis can be put down to the fact that the patient was not stood with the left

knee fully extended. There was still some anterior pelvic tilt of the pelvis, however. There is

still a small circumference in the thigh and calf of the operated side which is to be expected

after only 8 threapeutic sessions over 2 weeks. The patients operated left knee no has full

extension in both passive and active ranges of motion. In flexion of the left knee, however,

there is still a deficit in the range of motion, with 95 degrees active and 100 degrees

passively. The tonus of the rectus femoris, vasti muscles and ankle plantar flexors improved

however the left adductors and whole abdominals did not. The restriction of the scar was

negated from the performing of soft tissue techniques. There was a general increase in the

strength of the lower extremity of the left leg bringing it closer to the level of the right side.

The restrictions in the patella that were established were corrected aswell as those affecting

the 1st either extremity. The breathing pattern shifted caudally from that of upper thoracic

breathing with little use of the abdominals, to lower thoracic breathing with greater use of

the abdominals. Again all neurological examinations performed had physiological results

with no difference in either extremity. One of the greatest results in the therapy is that

the patient is no longer using crutches and is capable of ambulating up and down stairs

without them. The psychological aspect of the therapy was important in dealing with

this patient, as they had previous negative experiences with therapy. The patient finished
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the therapy happy and looking forward to the next stages of the rehab assigned.

4. Conclusion

The patient was friendly and very cooperative despite being nervous from the
beginning. The was a significant psychological aspect to the situation from the patients
previous negative experiences with rehabilitation which changed the style of therapy
used. It was important to start slow and easy with the patient, avoiding intensive
therapies. It was important to make the patient feel that they are in control of the
situation to improve results.

Despite anterior cruciate reconstruction being known as a rather straight forward
operation and rehabilitation, the situation was also complicated by the fact that the
patient had already had three previous surgeries on the operated knee. Once the patient
felt relaxed and comfortable with the therapy there was a clear increase in the
effectiveness of the therapy provided.

The thesis work solidified my knowledge in that the psychological state and view of the
patient can dramatically affect the results gained and the outlook of the physiotherapy
treatment just as much as the mechanical and functional aspects.

In this respect the placement was interesting, enjoyable, and educating. I was able to I
successfully use my knowledge gained through study and Charles University in Prague.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou
deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění
pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními
předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a
průběhu terapie prováděné v rámci praxe na ………………….……………………….,
kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou
terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci
bakalářské práce na UK FTVS, s názvem…………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny
v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou
uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data
nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................
Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................
Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše
uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně
vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny
relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné
odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a
uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas
kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................. Podpis
pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................…..

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ....................................
Podpis: .............................
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