POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

SUPERVISOR'S REPORT OF THE BACHELOR THESIS

Supervisor's name: Mgr. Helena Vomáčková

Student's name: Michael Bramham

The title of the bachelor thesis:
Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis of anterior cruciate reconstruction

The goal of the bachelor thesis:
The aim of the general part of the thesis is to summarise the theoretical information about anatomy, kinesiology and biomechanics of the knee joint as well as the LCA. The aim of the special part is case study of physiotherapeutic treatment of a patient after LCA reconstruction.

1. Volume:

pages of text / pages of the thesis 43/47
21
number of references articles monographs electronic sources other
0 11 0 6
others figures tables graphs appendices
2 16 0 2

2. Seriousness of topics:

above average average under average unsatisfactory
theoretical knowledge X
input data and their processing X
used methods X

3. Criteria of thesis classification:

degree of evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment X
independence of student during process of thesis X
<i>Student worked independently without any contact with supervisor therefore he was not able to make any correction in the content of the work. The text is not therefore based on the consultation recommendation.</i>
logical construction of work X
<i>The general part contents information about the knee anatomy, shortly kinesiology and biomechanics; detailed description of the physiotherapeutic methods used in management of this diagnosis are missing.</i>
work with literature and citations X
<i>Student has used only monographs resources, nor information from actual articles neither electronic sources.</i>
adequacy of used methods X
design of work (text, graphs, tables) X
<i>Chapter 2.1.5. (page 4-10) is written in different text alignment.</i>
stylistic level X

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average
--------------- ---------

5. Comments and questions to answer:

The thesis doesn't fully responds to the requirements for the bachelor thesis and successful passing of this diploma work will be considered according the student defence. The description of actual as a STP is unfortunately missing in every therapeutic unit. Question: Which used therapy was maximal effective for your patient? Set up the therapy proposal to fulfil your short and long therapeutic plan with the usage of the therapy based on neurofacilitating techniques.

6. Recommendation for defence: NO YES

7. Designed classificatory degree good/unsatisfactory - according to student's presentation/defence

Date: in Prague 1.5.2018

signature of the supervisor